证券代码：600180 证券简称：瑞茂通 公告编号：2025-045

债券代码：255290.SH 债券简称：24 瑞茂 01

债券代码：255553.SH 债券简称：24 瑞茂 02

瑞茂通供应链管理股份有限公司

关于公司 2025 年度对外担保额度预计的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

担 保 对

象一

被担保人名称
郑州嘉瑞供应链管理有限公司（以下简称“郑州

嘉瑞”）

本次担保金额 29,700 万元

实际为其提供的担

保余额
268,600 万元（含本次）

是否在前期预计额

度内
是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反

担保
□是 否 □不适用：_________

担 保 对

象二

被担保人名称
北京瑞茂通供应链管理有限公司（以下简称“北

京瑞茂通”）

本次担保金额 720 万元

实际为其提供的担

保余额
720 万元（含本次）

是否在前期预计额

度内
是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反

担保
□是 否 □不适用：_________

担 保 对

象三

被担保人名称
山西晋煤集团晋瑞能源有限责任公司（以下简称

“晋瑞能源”）

本次担保金额 10,000 万元

实际为其提供的担

保余额
20,000 万元（含本次）

是否在前期预计额

度内
是 □否 □不适用：_________

本次担保是否有反

担保
□是 否 □不适用：_________

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0

截至本公告日上市公司及其控股

子公司对外担保总额（万元）
1,492,968.6750

对外担保总额占上市公司最近一

期经审计净资产的比例（%）
189.26

特别风险提示

对外担保总额超过最近一期经审计净资产

100%

□担保金额超过上市公司最近一期经审计净

资产 50%

□对合并报表外单位担保金额达到或超过最

近一期经审计净资产 30%的情况下

对资产负债率超过 70%的单位提供担保

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

瑞茂通供应链管理股份有限公司（以下简称“公司”）的全资子公司郑州嘉

瑞同上海浦东发展银行股份有限公司郑州分行开展业务，为保证相应业务的顺利

开展，公司与该银行签署了《最高额保证合同》，公司在 29,700 万元人民币担保

额度范围内，为郑州嘉瑞提供连带责任保证担保。

公司的全资子公司北京瑞茂通同北京银行股份有限公司中关村分行开展业

务，为保证相应业务的顺利开展，公司与该银行签署了《最高额保证合同》，公

司在 720 万元人民币担保额度范围内，为北京瑞茂通提供连带责任保证担保。

公司的参股子公司晋瑞能源同中国进出口银行山西省分行开展业务，为保证

相应业务的顺利开展，公司与该银行签署了《最高额保证合同》，公司旗下全资

子公司郑州嘉瑞持有晋瑞能源 50%的股权，晋能控股装备制造集团有限公司（以

下简称“晋能控股装备”）持有晋瑞能源 50%的股权，公司按照持股比例为晋瑞

能源提供不超过 10,000 万元人民币的连带责任保证担保，晋能控股装备也按照

持股比例为晋瑞能源提供不超过 10,000 万元人民币的连带责任保证担保。

（二）内部决策程序

公司于 2024 年 12 月 23 日分别召开了第九届董事会第二次会议和第九届监

事会第二次会议，全票审议通过了《关于公司 2025 年度对外担保额度预计的议

案》，同意公司 2025 年度为郑州嘉瑞、北京瑞茂通、晋瑞能源分别提供 454,700

万元人民币、7,500 万元人民币、25,000 万元人民币的担保额度。详情请见公司

于 2024 年 12 月 24 日在《中国证券报》、《上海证券报》以及上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。上述议案已经公司 2025 年第一次临时

股东大会审议通过。

二、被担保人基本情况

（一）郑州嘉瑞基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 郑州嘉瑞供应链管理有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例

公司持股 72.22%

公司旗下全资子公司江苏晋和电力燃料有限公司持股

27.78%

法定代表人 张广辉

统一社会信用代码 914101003995901287

成立时间 2014 年 5 月 22 日

注册地
郑州航空港区新港大道与舜英路交叉口兴瑞汇金国际 2

号楼 4层

注册资本 180,000 万元人民币

公司类型 其他有限责任公司

经营范围

一般项目：供应链管理服务；住房租赁；租赁服务（不

含许可类租赁服务）；煤炭及制品销售；煤炭销售（不

在北京地区开展实物煤的交易、储运活动）；有色金属

合金销售；高品质特种钢铁材料销售；建筑用钢筋产品

销售；金属矿石销售；棉、麻销售；棉花收购；鲜肉批

发；初级农产品收购；饲料原料销售；饲料添加剂销售；

建筑材料销售；农副产品销售；农产品的生产、销售、

加工、运输、贮藏及其他相关服务；普通货物仓储服务

（不含危险化学品等需许可审批的项目）；企业管理咨

询；货物进出口；技术进出口；发电技术服务；风力发

电技术服务；太阳能发电技术服务；技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新兴

能源技术研发；光伏发电设备租赁；食品进出口；食用

农产品批发；粮食收购；食品销售（仅销售预包装食品）

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）许可项目：发电业务、输电业务、供（配）

电业务；建设工程施工（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）

主要财务指标（元）

项目
2025 年 3 月 31 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 8,691,686,285.23 9,137,392,592.17

负债总额 6,350,963,760.00 6,810,941,989.99

资产净额 2,340,722,525.23 2,326,450,602.18

营业收入 536,512,897.66 3,494,868,478.80

净利润 14,271,923.05 53,391,433.70

（二）北京瑞茂通基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 北京瑞茂通供应链管理有限公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

全资子公司

□控股子公司

□参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例
公司旗下全资子公司江苏晋和电力燃料有限公司持股

100%

法定代表人 朱浩伟

统一社会信用代码 91110228076551677Q

成立时间 2014 年 3 月 5 日

注册地 北京市大兴区经济开发区科苑路 18 号 3 幢一层 A240 室

注册资本 40,000 万元人民币

公司类型 有限责任公司（法人独资）

经营范围

供应链管理；销售煤炭（不在北京地区开展实物煤的交

易、储运活动）、棉花、未经加工的豆类、焦炭、矿产

品、燃料油、通用设备、专用设备、电气机械、计算机、

软件及辅助设备、化工产品（不含危险化学品及易制毒

品）、建筑材料、铁矿石、金属制品、金属材料；经济

贸易咨询；技术推广；道路货运代理；货物进出口、技

术进出口、代理进出口。（企业依法自主选择经营项目，

开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准

后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策

禁止和限制类项目的经营活动。）

主要财务指标（元）

项目
2025 年 3 月 31 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 1,321,731,192.70 1,193,916,273.39

负债总额 955,797,491.13 830,767,579.94

资产净额 365,933,701.57 363,148,693.45

营业收入 736,387,848.73 1,946,318,117.47

净利润 2,785,008.12 9,229,960.90

（三）晋瑞能源基本情况

被担保人类型
法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 山西晋煤集团晋瑞能源有限责任公司

被担保人类型及上市公

司持股情况

□全资子公司

□控股子公司

参股公司

□其他______________（请注明）

主要股东及持股比例
晋能控股装备持股 50%

公司旗下全资子公司郑州嘉瑞持股 50%

法定代表人 刘峰

统一社会信用代码 91371100056216898D

成立时间 2012 年 10 月 19 日

注册地
山东省日照市经济开发区临沂南路 560 号综合保税区创

新中心 243 室

注册资本 100,000 万元人民币

公司类型 其他有限责任公司

经营范围 一般项目：煤炭及制品销售；供应链管理服务；煤炭洗

选；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批

的项目）；信息技术咨询服务；有色金属合金销售；五

金产品零售；五金产品批发；水泥制品销售；石油制品

销售（不含危险化学品）；针纺织品及原料销售；企业

管理咨询；润滑油销售；木材销售；货物进出口；国际

货物运输代理；矿物洗选加工；金属矿石销售；金属材

料销售；建筑材料销售；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；化肥销售；合同能源管理；国内

贸易代理；非金属矿及制品销售；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；通讯设备销售；机械设备销售；

橡胶制品销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

主要财务指标（元）

项目
2025 年 3 月 31 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 1,789,265,462.05 1,901,666,040.79

负债总额 602,692,575.64 717,197,520.33

资产净额 1,186,572,886.41 1,184,468,520.46

营业收入 850,728,770.31 7,255,571,834.84

净利润 2,104,365.95 29,446,081.51

三、担保协议的主要内容

（一）《最高额保证合同》

保证人：瑞茂通供应链管理股份有限公司

被担保人：郑州嘉瑞供应链管理有限公司（以下或称“债务人”）

债权人：上海浦东发展银行股份有限公司郑州分行

担保金额：29,700 万元人民币

担保范围：

本合同项下的保证范围除了本合同所述之主债权，还及于由此产生的利息

(本合同所指利息包括利息、罚息和复利)、违约金、损害赔偿金、手续费及其他

为签订或履行本合同而发生的费用、以及债权人实现担保权利和债权所产生的费

用(包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费等)，以及根据主合同经债权人要求债

务人需补足的保证金。

担保方式：

本合同项下的保证方式为连带责任保证。

保证人确认，当债务人未按主合同约定履行其债务时，无论债权人对主合同

项下的债权是否拥有其他担保权利（包括但不限于保证、抵押、质押等担保方式），

债权人均有权先要求本合同项下任一保证人在本合同约定的保证范围内承担保

证责任，而无须先要求其他担保人履行担保责任。

保证期间：

保证期间为，按债权人对债务人每笔债权分别计算，自每笔债权合同债务履

行期届满之日起至该债权合同约定的债务履行期届满之日后三年止。

保证人对债权发生期间内各单笔合同项下分期履行的还款义务承担保证责

任，保证期间为各期债务履行期届满之日起，至该单笔合同最后一期还款期限届

满之日后三年止。

本合同所称“到期”“届满”包括债权人宣布主债权提前到期的情形。

宣布提前到期的主债权为债权确定期间内全部或部分债权的，以其宣布的提

前到期日为全部或部分债权的到期日，债权确定期间同时到期。债权人宣布包括

债权人以起诉书或申请书或其他文件向有权机构提出的任何主张。

债权人与债务人就主债务履行期达成展期协议的，保证期间至展期协议重新

约定的债务履行期届满之日后三年止。

（二）《最高额保证合同》

保证人：瑞茂通供应链管理股份有限公司

被担保人：北京瑞茂通供应链管理有限公司

债权人：北京银行股份有限公司中关村分行

担保金额：720 万元人民币

担保范围：

本合同项下的担保范围为主合同项下北京银行(及按主合同约定取得债权人

地位的北京银行股份有限公司其他分支机构）的全部债权，包括主债权本金以及

利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金、实现债权和担保权益的费用(包括但

不限于诉讼/仲裁费用、评估/鉴定/拍卖等处置费用、律师费用、调查取证费用、

差旅费及其他合理费用)等其他款项，合计最高债权额为人民币柒佰贰拾万元。

因主合同或其任何部分被解除、被撤销或终止而依法产生的北京银行的债权也包

括在上述担保范围中。

担保方式：

本合同项下保证人向北京银行提供的是独立于主合同项下其他担保的连带

责任保证担保。

保证期间：

本合同项下的保证期间为主合同下被担保债务的履行期届满(含约定期限届

满以及依照约定或法律法规的规定提前到期，下同)之日起三年。如果被担保债

务应当分期履行，则北京银行既有权在每期债务的履行期届满之日起三年内要求

保证人就该期债务履行保证责任，也有权在主合同项下该期之后任何一期债务的

履行期届满之日起三年内要求保证人就担保范围内的全部债务履行保证责任，并

有权在因该期债务逾期而依照主合同约定或法律法规的规定而宣布提前到期之

日起三年内要求保证人就宣布提前到期的全部债务履行保证责任。

（三）《最高额保证合同》

保证人：瑞茂通供应链管理股份有限公司

被担保人：山西晋煤集团晋瑞能源有限责任公司（以下或称“债务人”）

债权人：中国进出口银行山西省分行

担保金额：10,000 万元人民币

担保范围：

“债务人”在“主合同”项下应向“债权人”偿还和支付的所有债务的 50%，

包括但不限于本金、融资款项或其他应付款项、利息（包括但不限于法定利息、

约定利息、逾期利息、罚息、复利）、手续费、电讯费、杂费及其他费用、违约

金、损害赔偿金和实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公证费

用、执行费用等）以及“债务人”应支付的任何其他款项（无论该项支付是在“服

务”到期日应付或在其它情况下成为应付）。“保证人”的保证责任不因“债务人”

对于其在“主合同”项下债务的部分偿还而按比例减少。

担保方式：

本合同项下的保证是无条件不可撤销的连带责任保证。如果“债务人”未按

期偿付其在主合同项下的任何到期应付款项或发生了“主合同”项下任何其它的

违约事件，“保证人”应在收到“债权人”书面付款通知之日起十五天内，无条

件地以“债权人”要求的方式向“债权人”全额偿付相应款项。

保证期间：

本合同担保的每笔“主合同”的保证期间单独计算，自每笔“主合同”项下

的“被担保债务”到期之日起三年。

四、担保的必要性和合理性

被担保公司经营稳定，不存在影响其偿债能力的重大或有事项，本次被担保

方申请融资主要为满足其生产经营需要，有利于其稳健经营和长远发展，董事会

判断其具备债务偿还能力，担保风险总体可控。

五、董事会意见

公司于 2024 年 12 月 23 日召开了第九届董事会第二次会议，会议全票审议

通过了《关于公司 2025 年度对外担保额度预计的议案》。公司董事会针对上述担

保事项认为：本次担保额度预计是基于公司实际经营需求以及 2025 年度公司的

战略部署，有利于增强公司下属全资及参股子公司的融资能力，确保其良性稳定

发展，符合公司及全体股东的整体利益。同时各被担保对象经营稳定，担保风险

可控。此次担保预计事项履行的决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》的

要求，不存在损害公司和全体股东利益的行为。因此，公司董事会同意关于 2025

年度对外担保额度预计的事项，同意将本议案提交公司 2025 年第一次临时股东

大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及其全资子公司对外担保总额为 1,492,968.6750

万元，以上担保占上市公司最近一期经审计净资产的 189.26%。公司及其全资子

公司对全资及控股子公司提供的担保总额为 1,113,848.6750 万元，以上担保占

上市公司最近一期经审计净资产的 141.20%。公司不存在对控股股东和实际控制

人及其关联人提供的担保。无逾期担保情况。

特此公告。

瑞茂通供应链管理股份有限公司董事会

2025 年 7 月 26 日

	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	瑞茂通供应链管理股份有限公司（以下简称“公司”）的全资子公司郑州嘉瑞同上海浦东发展银行股份有限公司郑
	公司的全资子公司北京瑞茂通同北京银行股份有限公司中关村分行开展业务，为保证相应业务的顺利开展，公司与
	公司的参股子公司晋瑞能源同中国进出口银行山西省分行开展业务，为保证相应业务的顺利开展，公司与该银行签
	（二）内部决策程序
	公司于2024年12月23日分别召开了第九届董事会第二次会议和第九届监事会第二次会议，全票审议通过了

	二、被担保人基本情况
	（一）郑州嘉瑞基本情况
	（二）北京瑞茂通基本情况
	（三）晋瑞能源基本情况

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量